
Pará , 27 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3002 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                              49 

ITUPIRANGA – PA, 26 de Maio de 2022.  
  
THIAGO GONÇALVES DA MOTA – 
Comissão Permanente de Licitação – CPL – Presidente. Portaria nº 
259 – GP.  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:1D89A355 

 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 260, DE 17 DE MAIO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇAO CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
  

BENJAMIN TASCA, Prefeito Municipal Constitucional do 
Município de Itupiranga – Estado do Pará, nas prerrogativas legais 
inseridas no Art. 78, inciso I da Lei Orgânica do Município, e de 
acordo com a Lei Nº 232/2021, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Itupiranga. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a) BRUNO PEREIRA SANTOS, 
inscrito (a) no CPF sob o nº. 034.696.942-57, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, subordinado (a) 
diretamente a Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 
  
Art. 2º - Deverá ser observado pelo (a) ora nomeado (a), os dispostos 
nos artigos 62 e 63 da Lei Municipal Nº 051, de 29 de dezembro de 
2009. 
  
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 01.05.2022. 
  
Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga – Estado do Pará, aos 
dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 
SE. 
  
BENJAMIN TASCA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:345664D9 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 011/2022 
 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022. ORIGEM: 
Tomada Preço: 003/2021/PMJ/TP. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
JACAREACANGA, CNPJ: 14.517.653/0001-57. CONTRATADO: 
SOMAR CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 30.216.876/0001-30. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE 
JACAREACANGA/PA. O presente Termo Aditivo objetiva a 
alteração contratual no valor de R$ 143.083,29 (Cento e quarenta e 
três mil, oitenta e três reais e vinte e nove centavos), nos termos do 
art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 429.896,19 
(Quatrocentos e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
dezenove centavos), e a prorrogação do prazo de vigência e execução 

do contrato até 06 de Julho de 2022, nos termo do art. 57, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
  
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022. 
  
EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
Secretaria Municipal 
  

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:8E11CBB7 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/03/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/04/2022 e termino em 30/09/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20190485. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2021-00004. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma e ampliação do 
galpão do agricultor (segunda etapa), localizado na Avenida 
Presidente Castelo Branco, bairro Centro, zona urbana do município 
de Mãe do Rio-PA. Em conformidade com o convenio 
Nº891412/2019, Projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma 
físico-financeiro e memorial descritivo. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio-PA. De CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. 
Contratada: Golden Comercio de Serviços EIRELI. De CNPJ sob o 
nº83.272.450/0001-60. 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/03/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/04/2022 e termino em 31/08/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210198. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2021-00001. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma e ampliação do 
galpão do agricultor, em conformidade com o projeto básico, planilha 
orçamentaria, cronograma físico financeiro e memorial descritivo. 
Para atender as necessidades do município de Mãe do Rio - PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio de CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: Golden Comercio & Serviços, De 
CNPJ sob nº83.272.450/0001-60 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:DB471877 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/EXTRATOS 
DE CONTRATOS 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a construção da praça na 
comunidade Ponte Nova e construção da praça na comunidade Santa 
Ana, zona rural do município de Mãe do Rio – Pa. Em conformidade 
com o projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma físico 
financeiro e memorial descritivo. Para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal. Na Modalidade: Tomada de preço nº 2/2022-
00006. Vencedor (es): J J Borges de Oliveira EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº20.129.307/0001-02, com o valor total de 
R$232.948,59. E D S B Construtora LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº45.803.370/0001-03, com o valor total de R$96.937,08. 



Pará , 27 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3002 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                              50 

Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
julgamento, o seu objeto. Homologo e Adjudico a licitação na forma 
da lei nº8.666/93 – Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Em 19 de Maio 
de 2022. 
Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-00006. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio - Pa, CNPJ nº05.363.023/0001-84. 
Contrato nº 20220362. Contratada(o): J J Borges de Oliveira 
EIRELI, Valor de R$197.843,65. Contrato nº 20220363. 
Contratada(o): D S B Construtora LTDA, Valor de R$96.937,08. 
Vigência dos contratos: 20/05/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 
20/05/2022. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da comissão de Licitação 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:67BD0EC0 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220254, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022. Objeto: registro de preço para 
futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de 
combustíveis derivados de petróleo (gasolina comum e óleo diesel 
s10) para atender a prefeitura municipal de Magalhães barata e os seus 
respectivos fundos municipais. Vencedora: EL SHADAY 
CORMECIO DE COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ: 07.690.992/0002-
56. Itens: 01, 02, Valor global: 3.495.780,00 (três milhões e 
quatrocentos e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta reais).  
  
Homologação:25 de maio de 2022. 
  
MARLENE DA SILVA BORGES 
Prefeita 
  
  

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:574869CA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20220251 
ORIGEM. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-0012 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº...........: 20220251 
  
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-
0012 
  
CONTRATANTE........: FUNDO DE MANUT. E DESENV. DO 
ENSINO DA EDUC.BÁSICA 
  
CONTRATADA(O).....: RAIMUNDO TARCIZO O SILVA 
  
OBJETO......................: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais permanentes (prateleira de aço, ventilador e 
armário), para atender as necessidades do FUNDEB 30% - Ensino 
Infantil. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 17.230,00 (dezessete mil, duzentos e 
trinta reais) 
  

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1313.123650008.2.092 Manutenção do Ensino Infantil-Fundeb 30%, 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 17.230,00 
  
VIGÊNCIA...................: 24 de Maio de 2022 a 31 de Dezembro de 
2022 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Maio de 2022 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:A31E84A2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20220253 
ORIGEM. INEXIGIBILIDADE Nº 15040001/2021 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº...........: 20220253 
  
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 15040001/2021 
  
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
CONTRATADA(O).....: MED NORTE LTDA 
  
OBJETO......................: CONTRATO PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DA SAÚDE (PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA) PARA 
ESPECIALIDADES: MÉDICO DO TRABALHO - CLINICO 
GERAL 
  
VALOR TOTAL................: R$ 78.166,69 (setenta e oito mil, cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos) 
  
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1111.101220032.2.045 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
78.166,69 
  
VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de Agosto de 
2022 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Janeiro de 2022 
 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:D92A522E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

DECRETO Nº 029/2022 MAGALHÃES BARATA, 26 DE MAIO 
DE 2022. 

 
DECRETO Nº 029/2022 Magalhães Barata, 26 de maio de 2022. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 
ANTONIO JOÃO SÁ DE OLIVEIRA JUNIOR, DO 
CARGO DE PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA. 

  
A Prefeita Municipal de Magalhães Barata, Estado do Pará, 
Senhora Marlene da Silva Borges, no uso de suas atribuições 
legais, e etc.  
  
DECRETA:  
  
Art.1º - Nomear, o SR. ANTONIO JOÃO SÁ DE OLIVEIRA 
JUNIOR, brasileiro, paraense, portador do CPF: 001.395.442-32 e 
RG: 6058884-PC/PA, inscrito na OAB/PA 25787, do cargo de 
PROCURADOR GERAL do Município de Magalhães Barata-PA. 
  
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  


